
DETERMINA  N 8 Del 12/05/2021 Pag. 1 di 3 

 

Comune di Letojanni  
Città Metropolitana di Messina  

Sindaco  

COPIA 

 

 

Sindaco 

 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

N. : 8 Data di emissione 12/05/2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA   SETTORE 

ECONOMICO/FINANZIARIO.  

 

 
PREMESSO  che: 

-  compete al Sindaco la nomina  dei dipendenti ai quali assegnare, con atto motivato e verificato il 

possesso delle competenze,   l’incarico di Posizione Organizzativa; 
-che l’art. 17 del CCNL/2018 prevede che siano nominati titolari di posizioni organizzative, i 

responsabili di strutture apicali di enti privi di personale con qualifica dirigenziale; 

 

CHE i requisiti dei quali tenere conto  sono: 

• esperienza  concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi 

da realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello 
di responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente; 

• adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente rispetto alle 

conoscenze richieste per la posizione da ricoprire; 

• attitudini, capacità professionali ed organizzative richieste per la posizione da ricoprire; 

 

CONSIDERATO che le competenze dei titolari di posizione organizzativa sono quelle  elencate nel 

vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- che ai titolari di P.O. viene attribuita un’indennità di posizione nei limiti definiti dall’art. 15 del 
vigente C.C.N.L.,il quale stabilisce che: “l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di 
€ 5.000,00 ad un massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione 
di ciascuna posizione organizzativa. Ciascun ente, previa determinazione dei criteri, stabilisce  la  
graduazione tenendo  conto della complessività  e della rilevanza delle responsabilità amministrative e 
gestionali di ciascuna posizione organizzativa”; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’istituzione dell’area delle Posizioni Organizzative approvato con 
delibera di G.M. n. 127 del 22/05/2019; 

 

RICHIAMATA la delibera di g.m. n. 181 del 10/07/2019 avente ad oggetto: ”Metodologia per 
l’attribuzione dell’incarico e per la graduazione della retribuzione delle P.O.-Presa d’atto della 
valutazione dell’O.I.V”; 
 

CONSIDERATO che attualmente  la struttura organizzativa di questo Ente  è articolata in n. 4 settori: 

 

• 1°  SETTORE AMMINISTRATIVO 

• 2°  SETTORE CONTABILE 

• 3°  SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO 



DETERMINA  N 8 Del 12/05/2021 Pag. 2 di 3 

• 4°  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

CHE, per il normale svolgimento delle attività amministrative è necessario che il Sindaco confermi o  

individui nuove posizioni organizzative per l’anno in corso; 
 

 

VISTA la determina sindacale n. 6 del 12/04/2021, con la quale veniva conferito alla Dott.ssa Di Guardo 

Salvatrice, l’ incarico a contratto per la copertura del posto di responsabile del Settore Finanziario –
Entrate, ai sensi dell’ ex art. 110, c. 1, del D.Lgs 267/2000; 
- con la medesima determina, inoltre,  superato il periodo di prova, (dal 12/04/2021 all’11/05/2021),  alla 
stessa sarebbe stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario/Entrate  con nomina 
della titolarità Di P.O. e, pertanto tutte le funzioni dirigenziali previste dall’art. 107 del decreto 
legislativo sopra indicato;  

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere al conferimento della posizione organizzativa relativa alla 

gestione dell’ area Economico/Finanziaria, allo stato vacante; 

 

CHE nell’Ente attualmente non è presente nel settore di che trattasi alcuna  unità di personale di 
categoria “D” a cui assegnare la P.O.; 
 

RICHIAMATI i vari  atti sindacali con i quali sono stati nominati i  titolari  della   posizione 

organizzativa ed i loro sostituti; 

  

 

Visto il testo coordinato delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 

                                         D E T E R M I N A 

 

-Di prendere atto di quanto descritto in premessa e qui integralmente riportato; 

 

-Di attribuire alla Dott.ssa   Di Guardo Salvatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 e dell’art. 
109 del succitato decreto legislativo 267/2000,  la responsabilità  del Settore 

Economico/Finanziario, nonché  la titolarità della posizione organizzativa e, pertanto, tutte le 

funzioni dirigenziali previste dall’art. 107 del medesimo decreto legislativo; 
 

-Di prendere atto che la suddetta nomina ha effetto   fino a successiva determinazione;  

 

-Di nominare   sostitute della Dott.ssa Di Guardo Salvatrice, titolare di P.O. settore 

Economico/Finanziario, le dipendenti: 

 

  2° Settore  Contabile/Servizi Tributi/Entrate- Cundari Caterina       

                    Servizio Economato/Spesa- Briguglio Francesca   

               

-Di demandare all’ufficio competente la quantificazione degli eventuali compensi dovuti, secondo gli atti 
predisposti da questo Ente; 

 

-Di notificare  copia del presente provvedimento a ciascuno dei dipendenti interessati  ed  al Segretario 

Comunale. 

 

 

 
 

 

 

 

 Il Sindaco 

 F.to Alessandro Costa 



DETERMINA  N 8 Del 12/05/2021 Pag. 3 di 3 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal            al            con il n° ____- del Registro 

delle pubblicazioni 

 

  Il Messo Comunale 

   

  _________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICA TO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  
 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune il ________ per 15 giorni consecutivi. 

 

Li _____________ 

  

 F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Letojanni, 12/05/2021 

 Il Funzionario Incaricato 

 L'Amministratore 
 


